Infrascriptus, Benjamin, Cardinalis de Arriba y Castro, Archiepiscopus Tarraconensis, lectis Schematibus Constitutionum et Decretorum, de quibus disceptabitur in Concilii Sessionibus (Series I), ante omnia Reverendissimis Auctoribus gratulatur de magno et miro labore.

Dein sequentes observationes exponit:

1. a) Maxima quaestio pro Concilio, meo humili iudicio, est sanctitas sacerdotum, incipiendo ab eorum formatione in Seminariis et Novitiatibus.

Relaxantur quotidie criteria quoad conceptum oboedientiae, necessitatem orationis mentalis, legem caelibatus etc. etc. Quid faciendum — dicunt — de tot millibus apostatarum? Scripta anonyma et non anonyma plura recipiuntur.

b) Dein dicta « quaestio socialis ». Doctrina Ecclesiae pulcherrima est quia est Evangelium: (*Rerum Novarum, Quadragesimo Anno, Mater et Magistra*, praeter alia plura Documenta). Sed de facto millia millium sunt qui carent alimentis, vestitu, tecto, cultura vel minima, et aliis quae dignitati personae humanae congruunt.

Inde, ex parte, progressus communismi athei, qui tot illudit promisso paradiso terrestri iustitiae socialis. Certe communismus non erit solutio, sed potest esse flagellum a Deo permissum.

c) Tertio, corruptio morum praecise et maxime in iis quae dicuntur « instrumenta communicationis socialis » de quibus in proprio Schemate pp. 205 ss.

De deposito fidei pure custodiendo [...].

De ordine morali christiano [...].

De castitate, matrimonio, familia, virginitate [...].

12. *De sacra Liturgia*, p. 158, lin. 2: « atque optat etc. ». Forse bonum esset addere: « iuxta normas ab ipsa traditas, nunquam privatorum interpretationi relictas ». Quod tamen iam dicitur p. 168, art. 28. Sed novorum magnus est numerus.

13. Ibid., p. 163, art. 13. Forse melius « Sacerdotes utriusque cleri », vel simpliciter: Sacerdotes. Idea sacerdotis « non dioecesani », separationis fraternitatem laedentis seminarium fuit. Unum ovile et unus Pastor, etiam in dioecesi!

14. Ibid., p. 168, linn. 1-3: « quae est (Ecclesia) “unitatis sacramentum”, scilicet plebs sancta sub Episcopo adunata et ordinata ». Talis adunatio et ordinatio liturgica sub Episcopo de facto non datur, sunt enim tot liturgiae in dioecesi quot privilegia et exemptiones. Verum est non agi de essentialibus, sed quam longe sumus a pulcherrimis verbis S. Ignatii Antiocheni quae in p. 173 nota 53 recoluntur!

Confer p. 169, artt. 32-33. Quare dicitur in art. 32, lin. 12: « praesertim in sua cathedrali », dum prius linn. 8-10 iure affirmatur: « Episcopus ut sacerdos magnus habendus est a quo vita suorum fidelium in Christo quodammodo derivatur et pendet », ubique ut patet?

15. *De Officio Divino...*, p. 186 a) Laudes ac Vesperae... Horae praecipuae... Quare? Nonne totum Officium est divinum? c) Matutinum qualibet diei hora... Sed potest anticipari, ut nunc fit?

16. Pag. 188, art. 77. Litterae a) et c) non videntur cohaerere, nam in a) clericis praecipitur lingua latina; in c) dicitur quivis (ideo etiam clericus) Officium celebrat cum his qui sub a)... (i. e. eum clericis) nominantur, lingua vernacula, satisfacit.

17. *De Officio divino...*, p. 189, nota 7. Circa possibilem « selectionem psalmorum », ego illos posthaberem qui fere nihil aliud continent nisi expressiones odii erga inimicos.

18. *De Musica sacra*, p. 195, art. 91, linn. 28-30. Post hanc paragraphum « Proinde sit etc. », forse opportunum esset aliquid huiusmodi addere, scilicet: « Prae oculis tamen habeatur magnum problema “Migrationis internae”, si de nationibus agitur in quibus praeter linguam nationalem diversae linguae existunt in diversis regionibus. Tunc enim suadendus esset usus linguae latinae in maiore parte canticorum liturgicorum; quod si lingua vulgaris adhibeatur, non tamen fiat modo exclusivo ».

Ratio est magnum momentum dictae participationis fidelium in sacra Liturgia. De facto, advenae qui tantum ignotam linguam audiunt, sive in cantu, sive in orationibus, sive in praedicatione verbi Dei, ut saepe fit, ab Ecclesia recedunt. « Haec — dicunt — non sunt pro nobis... ». Quod experientia mihi testatur magno cum plurium animarum damno.

19. *De instrumentis communicationis socialis*. Cap. III, art. 28 (p. 218). Hunc articulum iudico prout iacet valde periculosum. Non deerunt sacerdotes qui inveniant iustam causam videndi in « cinema » omnia quae laici vident ut respondere possint a consultantibus. Immo vel ipsi Seminariorum alumni quamdam quasi « scholam cinematographicam » cogitabunt, ni iam cogitant.

Idem dico de art. 41, p. 223 cum nota 8 (p. 224).

Ideo non opportuna forsitan sunt tot tantaeque commendationes ad « culturam cinematographicam » promovendam (art. 38, p. 222). Nec sufficit monitio: « dummodo haec incepta debita prudentia absolvantur nec in damnum vertantur animarum » (*ibid.*), quia experientia constans est quoad criteriorum relaxationem. Quare si de sacerdotibus agitur potius suadenda est abstinentia quam cultura cinematographica. Ideo opportune Synodus Romana sacerdotibus prohibet sub paena suspensionis a divinis assistentiam vel semel spectaculis cinematographicis in locis profanis, nec permittit in ecclesiasticis sine licentia Vicariatus.

Aliunde notum est quot abusus dentur in sic dictis « Cineforum » aliisque « scholis » culturae cinematographicae. Solutio ergo est in « selectione », ad quam pauci opportune instructi, maxime ex laicis bonae conscientiae sufficient. Cf. p. 239, art. 87. Item p. 240, art. 90, lin. 21.

Sed authentica solutio fere unice stat in promovenda productione pellicularum moralium. En magnum opus zeli et apostolatus pro capitalismo catholico hodierno.

20. P. 236, art. 79. Verba « non vero alicuius politicae factionis » non necessaria nec opportuna videntur, nam ubique sunt partes politicae diversae vel oppositae pro quibus alia pars saepe saepius « factio politica » dicitur, etsi gubernationem Status bene exercent.

21. *De cinematographia*. P. 240, art. 92. Valde periculosum iudico hoc dici a Concilio. Experientia, etiam in Seminariis, non favet ut supra dixi. Potius obtinebitur maior fascinatio et cupiditas quotide plura et cuiusvis generis videndi.

Gravissimum problema, et omnes sciunt, in re cinematographica est quod desunt fere pelliculae honestae et multo magis minoribus — pueris et adolescentibus — aptae. Unde magnum opus Concilii esset promovere creationem Centri universalis catholici productionis cinematographicae.

22. Circa ultimum Schema, Decreti nempe *de Ecclesiae Unitate* « *Ut omnes unum sint* » pp. 251 ss.

1) Rarum invenio fere omnia in hoc Schemate ad Orientales referri, qui pluries expresse nominantur. Timeo ne hoc Protestantes magis avertat, ad quod conferre potest explicita denuntiatio erroris Anglicanorum, de quo in cap. 7, p. 253, linn. 31-34.

2) Forse in cap. 15, p. 255, linn. 23-30 melius esset omittere conceptum desperandae unionis, nisi fiducia in Deo ponatur. Ego simpliciter asserere hanc fiduciam cum gratia Dei satis crederem.

3) Art. 47, p. 266, linn. 2-5. Idem puto tenendum de collaboratoribus Curiae Romanae ut magis adhuc appareat oecumenica si maior sit participatio ex omnibus gentibus.

3

EM.MUS P. D. IACOBUS CARD. DE BARROS CÂMARA
Archiepiscopus S. Sebastiani Fluminis Ianuarii

Flumine Ianuarii, 31 augusti 1962

Eminentia Reverendissima,

Post examen seriei I Schematis Constitutionum et Decretorum de quibus disceptabitur in Concilii Sessionibus, haec mihi liceat adnotare:

P. 10, lin. 10: forsitan conveniens esset addere textum 2 *Tim.* 2, 2: « Et quae audisti a me, per multos testes, haec commenda fidelibus hominibus, qui idonei erunt et alios docere ». Hic textus in disputationibus cum protestantibus maximi momenti est.

P. 10, lin. 33: in expressione « non ex libris », videtur addendum verbum « tantum », et ita scribere: « non *tantum* ex libris », nam Patres etiam scripta relinquerunt doctrinam a se ipsis praedicatam.

P. 49, lin. 20: in Brasilia spiritismus habetur ut haeresis.

P. 61, lin. 25: nonne hic addendum esset aliquid de purgatorio et de limbo?

P. 92, lin. 30: verbum « rarissime » forsitan nimis fortis. Melius mihi videtur adhibere « *pauci* » pro « rarissime ».

P. 130, lin. 39: post verbum « falso putatur » addetur: « sive quando una pars alteri permissionem dat ut cum alio ineat », aliquando accidit in Brasilia.

P. 150, lin. 13: est aliquis error typographicus, « u » pro « i ». In hoc capite *de sacra virginitate*, bonum esset insistere in eo quod sacra virginitas potius consideranda videtur ut oblatio quam ut renunciatio.

P. 176, lin. 43: quoad dies de praecepto notetur quod sunt dies qui minime servantur a populo, ut v. gr. in Brasilia dies 6 ianuarii, 29 iunii et 1 novembris. Melius esset tollere obligationem eos servandi, ad peccata vitanda, ut fecit Summus Pontifex S. Pius X.

P. 181, lin. 18: practice est infirmo administrare Unctionem post Sacram Communionem. Ratio est: 1) S. Eucharistia iam remanet multoties sine adoratore dum infirmus confitetur; 2) si infirmus destituitur ab usu rationis, iam sacrum viaticum accipit.

P. 253: hoc in pulchro capite unitatis Ecclesiae indivisibilis, insistatur in unitate pastorum intra se. Vere lamentandum dissensiones quae sacerdotibus et fidelibus scandalum causam non raro evadent.

In genere, quoad notationes Sacrae Scripturae hoc mihi liceat observare: passim interrumpitur sensus lectionis propter has citationes Sacrae Scripturae, quae melius locum haberent si ad calcem vel in fine ponerentur.

✠ IACOBUS card. CÂMARA
Archiepiscopus Fluminis Ianuarii

4

EM.MUS P. D. PETRUS TATSUO CARD. DOI
Archiepiscopus Tokiensis

Tokyo, 1 septembris 1962

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

In responsum litterarum Eminentiae Vestrae Reverendissimae diei 23 iulii 1962 (Prot. N. 87242) quibus mihi transmissa est prima series schematum Constitutionum proximi Oecumenici Concilii Vaticani II, accurato studio completo, sequentes animadversiones Eminentiae Vestrae Reverendissimae communicare velim:

In constitutione *de S. Liturgia*, cap. II, n. 41, (p. 176), *de lingua*: desideratur additio: « et in Oratione Dominica *Pater noster* ».

Ibid., n. 44 (p. 176), *de concelebratione*: desideratur ut concelebratio in Feria V in Cena Domini permittatur non solum in Missa Chrismatis sed etiam in Missa Sollemni vespertina.

In schema decreti *de Ecclesiae unitate*: desideratur ut loco termini « fratres dissidentes » adhibeatur expressio suavior « fratres separati ».

Haec dum Eminentiae Vestrae Reverendissimae communico, manus Vestras humillime deosculatus, altissimae venerationis meae sensus Eminentiae Vestrae Reverendissimae pando permanens

Eminentiae Vestrae Reverendissimae
 addictissimus servus in Domino

✠ PETRUS TATSUO card. DOI
Archiepiscopus Tokiensis

5

EM.MUS P. D. IOSEPH CARD. FRINGS
Archiepiscopus Coloniensis

Köln, den 17 September 1962

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

De prima serie schematum, de quibus in Concilii sessionibus disceptabitur, imprimis sequentia videntur dicenda:

I - In hac prima serie duo schemata prae ceteris cum quoad stylum tum quoad sententias in eis contentas eminent, unum quidem *de sacra Liturgia*, alterum *de Ecclesiae unitate*. *Ut omnes unum sint*. Nam haec duo schemata maxime fini huius Concilii a Summo Pontifice declarato conveniunt,

renovandae scilicet vitae christianae et adaptandae ad necessitates huius temporis ecclesiasticae disciplinae ita, ut testimonium fidei claritate nova luceat in obscuritatibus huius saeculi. Quia magni esse videtur momenti Concilium in sessionibus suis primis non illaqueari in quaestionibus difficilibus theologorum hominibus huius temporis imperviis, perturbantibus eos, sed imprimis aliquid dicere, quod renovationem quasi sensibilem includit et lucem quandam hominibus bonae voluntatis afferre potest, haec duo schemata prae omnibus aliis in Concilio disceptanda et statuenda videntur. De singulis quibusdam quaestionibus, e. gr. de definitione sacramenti Extremae Unctionis, quae nimis a traditione Ecclesiae latinae discedere videtur, in Concilio ipso locus erit disputandi. Schema *de Ecclesiae unitate* solum de Ecclesiis orientalibus agit, nihil dicens de communitatibus ex sic dicta reformatione ortis. Ne suspicio fiat Concilium velle discordiam seminare inter diversas communitates christianorum non catholicorum et ex tali suspicione grave incommodum prodeat, dicatur in praeambulo hoc schema unice ad orientales dirigi et alterum quoddam schema praeparari pro christianis protestantibus. Deliberandum etiam videtur, utrum hoc schema simul in lingua graeca publicari possit, ut Ecclesia, omnium christianorum mater, ad fratres separatos in sua ipsorum lingua sibi ex originalibus sacrarum scripturarum tam venerabili loquatur sicut facit in liturgia sollempnissima usque ad hunc diem.

II - Ad alia schemata quod attinet, aliqua generalia videntur praemit-tenda:

1. Sicut iam in Concilio Vaticano I a patribus postulatum est, schemata non fiant quasi tractatus ex manualibus theologorum prompti, in stylo scholastico conscripti, sed linguam sacrae scripturae sanctorumque patrum sonent. Praeterea, quia hoc Concilium, secundum voluntatem Summi Pontificis, incitamentum suave quoddam vult esse fratribus separatis ad unitatem quaerendam et hominibus in his tam immutatis condicionibus hodiernae vitae degentibus, ab alienatis, proh dolor! a fide patrum novum testimonium Iesu Christi Ecclesiaeque suae sanctae vult dare, semper sensus cogitationesque horum fratrum prae oculis habeantur et, quamvis veritas « opportune, importune » (2 *Tim.* 4, 2) praedicanda sit, haec veritas tamen in caritate fiat (cf. *Eph.* 4, 15), immo secundum apostolum debemus « nos firmiores imbecillitates infirmorum sustinere et non nobis placere » (*Rom.* 15, 1).